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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 25. januar har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 41 

 

I forbindelse med Folketingets åbningsdebat den 19. januar 2023 gav Venstres 

politiske ordfører, Morten Dahlin, udtryk for, ”at der skal oprettes i tusindvis af nye 

studiepladser, også uden for de største byer”. Vil ministeren redegøre for regerin-

gens planer i forhold til at oprette i tusindvis af studiepladser, også udenfor de 

store byer? Vil ministeren samtidig redegøre for tidsplanen for dette? 

Svar 

 

Regeringen står ved den brede aftale, der er lavet i Folketinget om Flere og bedre 

uddannelsesmuligheder i hele Danmark og den tilhørende tillægsaftale om at ud-

flytte uddannelsespladser fra de fire største byer og give de eksisterende uddan-

nelsessteder uden for de fire største byer bedre vilkår. Aftalen indebærer bl.a. en 

målsætning om at nedskalere eller udflytte optaget af studerende i de største byer 

med op til 6,4 pct. frem mod 2030 svarende til ca. 4.350 uddannelsespladser. 

Heraf vil ca. 2.400 være pladser, der udflyttes fra de største byer. 

 

Med aftalen forbedres de økonomiske vilkår for at drive uddannelse uden for de 

største byer ved, at taxametertaksten pr. studerende på udbud uden for de største 

byer hæves, ligesom det grundtilskud til decentrale uddannelsesudbud, der ligger 

uden for hovedcampus uden for de største byer også hæves. Derudover gives der 

et nyt decentralt grundtilskud på 2 mio. kr. til den nye fleksible udbudsform uddan-

nelsesfilialer. 

 

Med aftalen er incitamenterne for at oprette udbud og studiepladser uden for de 

fire største byer således forbedret. Der blev i aftalen også peget på 41 nye uddan-

nelsesinitiativer uden for de største byer, som modtager ekstraordinære midler til 

etablering. Flere af disse initiativer er allerede godkendt, herunder bl.a. en maskin-

mesteruddannelse i Thisted, en datamatikeruddannelse i Tønder og en jordemo-

deruddannelse i Slagelse. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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